

Cần Thơ, ngày 12 tháng 5 năm 2023

Số: 407/KH-ĐHKTCN

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023  
của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện Công văn số 693/TTr-PCTN ngày 11 tháng 5 năm 2023 của thanh tra thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong nhà trường các nhiệm vụ sau:

### I. Mục đích yêu cầu

#### 1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả nội dung Công văn số 693/TTr-PCTN ngày 11 tháng 5 năm 2023 của thanh tra thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các đơn vị của nhà trường.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu trong đơn vị, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

#### 2. Yêu cầu

Triển khai Công văn số 693/TTr-PCTN ngày 11 tháng 5 năm 2023 của thanh tra thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực một cách nghiêm túc, thường xuyên, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị.

Lãnh đạo các đơn vị, tổ chức, đoàn thể phải nâng cao trách nhiệm, gương mẫu thực hiện, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị mình quản lý.

### II. Nhiệm vụ

Lãnh đạo các đơn vị, tổ chức, đoàn thể trong nhà trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng văn hóa liêm chính nói không với tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, viên chức, đảng viên; gương mẫu, nói đi đôi với làm và làm đi đôi với nói của người đứng đầu đơn vị, tổ chức, đoàn thể trong nhà trường; tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ

vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc đơn vị mình quản lý. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, bồi dưỡng, đào tạo để xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động vừa hồng, vừa chuyên, có tư tưởng chính trị vững vàng, đạo đức trong sáng, xứng đáng là một người thầy trong nhà trường.

Rà soát văn bản quản lý nội bộ, tham mưu ban hành, thể chế hóa các văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng và thực hiện tốt quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức nhà giáo; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát khi có biểu hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị, đặc biệt là cơ chế kiểm soát quyền lực.

Tiếp tục hoàn thiện và thực hiện đồng bộ có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn, người có nghĩa vụ phải kê khai tài sản thu nhập cá nhân theo Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm thực thi nhiệm vụ, công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu gây khó khăn, phiền hà cho người dân (sinh viên) theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ; chấn chỉnh, khắc phục những biểu hiện đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm không dám làm trong bộ phận viên chức, đảng viên; tăng cường bảo vệ người tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 27-CT-TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

### III. Tổ chức thực hiện

Tổ kiểm tra thực hiện kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đầu năm được Hiệu trưởng phê duyệt và kiểm tra, giám sát đột xuất theo yêu cầu của Hiệu trưởng hoặc yêu cầu của lãnh đạo đơn vị trong nhà trường.

Trưởng đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đưa nội dung vào tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt định kỳ của đơn vị, sinh hoạt tháng của chi bộ.

Hiệu trưởng yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung nói trên ở đơn vị mình. / *mm*

#### Nơi nhận:

- Thanh tra TPCT;
- BGH, Các đơn vị trong Trường;
- Website Trường;
- Lưu: VT, TTr.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Huỳnh Thanh Nhã**